Фрезы для обработки зубчатых колес,
зубчатых реек и шлицев
РАЗМЕРЫ В МЕТРИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ
2022
ФРЕЗЫ ДЛЯ ОБРАБОТКИ ЗУБЧАТЫХ КОЛЕС, ЗУБЧАТЫХ РЕЕК И ШЛИЦЕВ
Принцип обработки зубчатых деталей с помощью зуборезных фрез VARDEX                                           4
Структура условного обозначения режущих пластин и фрез для обработки зубчатых деталей       6
РЕЖУЩИЕ ПЛАСТИНЫ ДЛЯ ОБРАБОТКИ ЗУБЧАТЫХ ДЕТАЛЕЙ

0.5-1.0 26-52 1/4”U 11 3
GMGE5N25W32-50-2U 13
GMGD12ND85-22-2U 19
1.0-1.5 17-26 3/8"U 16 3
GMGE5N32W36-80-3U 13
GMGS6ND42-16-3U 14
GMGS7ND48-22-3U 14
GMGD12ND90-22-3U 19
1.75-2.0 13-16 1/2"U 22 3
GMGS4SD52-22-4U 15
GMGS7ND70-27-4U 15
3.0-3.5 7.5-9 1/2"UT 22 1 GMGS6SD85-27-4UT 16
2.25-2.75 9.5-12 5/8"U 27 3
GMGS3SD60-22-5U 17
GMGS6ND80-27-5U 17
3.5-6 4.5-7 5/8"UT 27 1 GMGS5SD80-27-5UT 18
Шлицы
0.5-1.25 48/96; 40/80; 32/64; 24/48 1/4”U 11 3
GMGE5N25W32-50-2U 13
GMGD12ND85-22-2U 19

Окружной шаг
по делительной окружности
IC
L
IC
L
Для зубчатых деталей с внешними зубьями
8
Стандартные режущие пластины базового типа для обработки зубчатых колес
IC L, мм Модуль,
мм Обозначение Номер
пластины
Число зубьев
зубчатого колеса, Z Корпус фрезы Стр.
3/8”U 16 1
3UEM1.0Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGE5N25W32-50-2U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEM1.0Z14-16N2GM... N2 14-16
3UEM1.0Z17-20N3GM... N3 17-20
3UEM1.0Z21-25N4GM... N4 21-25
3UEM1.0Z26-34N5GM... N5 26-34
3UEM1.0Z35-54N6GM... N6 35-54
3UEM1.0Z55-134N7GM... N7 55-134
3UEM1.0Z135N8GM... N8 135 and up
3/8”U 16 1.5
3UEM1.5Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEM1.5Z14-16N2GM... N2 14-16
3UEM1.5Z17-20N3GM... N3 17-20
3UEM1.5Z21-25N4GM... N4 21-25
3UEM1.5Z26-34N5GM... N5 26-34
3UEM1.5Z35-54N6GM... N6 35-54
3UEM1.5Z55-134N7GM... N7 55-134
3UEM1.5Z135N8GM... N8 135 и более
1/2”U 22 2
4UEM2.0Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGS4SD52-22-4U
GMGS7ND70-27-4U
15
15
4UEM2.0Z14-16N2GM... N2 14-16
4UEM2.0Z17-20N3GM... N3 17-20
4UEM2.0Z21-25N4GM... N4 21-25
4UEM2.0Z26-34N5GM... N5 26-34
4UEM2.0Z35-54N6GM... N6 35-54
4UEM2.0Z55-134N7GM... N7 55-134
4UEM2.0Z135N8GM... N8 135 и более
5/8”U 27 2.5
5UEM2.5Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEM2.5Z14-16N2GM... N2 14-16
5UEM2.5Z17-20N3GM... N3 17-20
5UEM2.5Z21-25N4GM... N4 21-25
5UEM2.5Z26-34N5GM... N5 26-34
5UEM2.5Z35-54N6GM... N6 35-54
5UEM2.5Z55-134N7GM... N7 55-134
5UEM2.5Z135N8GM... N8 135 и более
Стандартные режущие пластины для обработки зубчатых колес по DIN 3972
Режущие пластины базового типа позволяют обрабатывать зубчатые колеса с исходным контуром I по DIN 3972,
имеющие одно из четырех значений модуля: 1.0, 1.5, 2.0, 2.5 мм.
Для каждого значения модуля предлагаются 8 типов пластин, выбираемых в зависимости от числа зубьев

iam
eter
Окружной шаг
по делительной окружности
IC
L
Для зубчатых деталей с внешними зубьями
Стандартные режущие пластины для обработки шлицев
IC L, мм Модуль,
мм Обозначение
Номинальный
диаметр W, мм
Число зубьев
шлицевого вала, Z Корпус фрезы Стр.
1/4”U 11 1
2UEW25M1.0Z24-5480GM... 25 24
GMGE5N25W32-50-2U
GMGD12ND85-22-2U
13
19
2UEW28M1.0Z26-5480GM... 28 26
2UEW37M1.0Z36-5480GM... 37 36
3/8”U 16 1.25
3UEW20M1.25Z14-5480GM... 20 14 GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEW25M1.25Z18-5480GM... 25 18
3UEW30M1.25Z22-5480GM... 30 22
3UEW35M1.25Z26-5480GM... 35 26
3UEW45M1.25Z34-5480GM... 45 34
3/8”U 16 2
3UEW25M2.0Z11-5480GM... 25 11
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEW35M2.0Z16-5480GM... 35 16
3UEW37M2.0Z17-5480GM... 37 17
3UEW40M2.0Z18-5480GM... 40 18
3UEW42M2.0Z20-5480GM... 42 20
3UEW45M2.0Z21-5480GM... 45 21
3UEW48M2.0Z22-5480GM... 48 22
3UEW50M2.0Z24-5480GM... 50 24
3UEW55M2.0Z26-5480GM... 55 26
3UEW60M2.0Z28-5480GM... 60 28
3UEW65M2.0Z31-5480GM... 65 31
3UEW68M2.0Z32-5480GM... 68 32
3UEW70M2.0Z34-5480GM... 70 34
3UEW75M2.0Z36-5480GM... 75 36
5/8”U 27 3
5UEW55M3.0Z17-5480GM... 55 17
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEW60M3.0Z18-5480GM... 60 18
5UEW65M3.0Z20-5480GM... 65 20
5UEW75M3.0Z24-5480GM... 75 24
5UEW80M3.0Z25-5480GM... 80 25
5UEW85M3.0Z27-5480GM... 85 27
5UEW90M3.0Z28-5480GM... 90 28
5UEW100M3.0Z32-5480GM... 100 32
5UEW120M3.0Z38-5480GM... 120 38
5UEW130M3.0Z42-5480GM... 130 42
5UEW150M3.0Z48-5480GM... 150 48
Стандартные режущие пластины для обработки шлицев по DIN 5480
Режущие пластины базового типа позволяют обрабатывать шлицы с исходным контуром по DIN 5480,
имеющие одно из семи значений модуля: 1.0, 1.25, 2.0, 3.0, 4.0, 5.0, 6.0 мм.
Для каждого значения модуля предлагаются несколько типов пластин, выбираемых в зависимости от числа

iam
eter
Окружной шаг
по делительной окружности
IC
L
Для зубчатых деталей с внешними зубьями
Стандартные режущие пластины для обработки шлицев
IC L, мм Модуль,
мм Обозначение
Номинальный
диаметр W, мм
Число зубьев
шлицевого вала, Z Корпус фрезы Стр.
1/2”UT 22
4 4UTEW50M4.0Z11-5480GM... 50 11
GMGS6SD85-27-4UT 16
4 4UTEW65M4.0Z15-5480GM... 65 15
4 4UTEW88M4.0Z20-5480GM... 88 20
4 4UTEW120M4.0Z28-5480GM... 120 28
1/2”UT 22
5 4UTEW120M5.0Z22-5480GM... 120 22
GMGS6SD85-27-4UT 16
5 4UTEW130M5.0Z24-5480GM... 130 24
5 4UTEW140M5.0Z26-5480GM... 140 26
5 4UTEW150M5.0Z28-5480GM... 150 28
5 4UTEW160M5.0Z30-5480GM... 160 30
5 4UTEW180M5.0Z34-5480GM... 180 34
5 4UTEW190M5.0Z36-5480GM... 190 36
5 4UTEW200M5.0Z38-5480GM... 200 38
5 4UTEW220M5.0Z42-5480GM... 220 42
5 4UTEW250M5.0Z48-5480GM... 250 48
5 4UTEW260M5.0Z50-5480GM... 260 50
5 4UTEW280M5.0Z54-5480GM... 280 54
5/8"UT 27
6 5UTEW130M6.0Z20-5480GM... 130 20
GMGS5SD80-27-5UT 18
6 5UTEW200M6.0Z32-5480GM... 200 32
6 5UTEW220M6.0Z35-5480GM... 220 35
6 5UTEW340M6.0Z55-5480GM... 340 55
Стандартные режущие пластины для обработки шлицев по DIN 5480
11
Стандартные режущие пластины для обработки шлицев по ANSI B92.1
Тип U –

L
Для зубчатых деталей с внешними зубьями
Стандартные режущие пластины для обработки шлицев
IC L, мм
Диаме-
тральный
питч (DP)
Обозначение Номер
пластины
Число зубьев
шлицевого
вала, Z
Корпус фрезы Стр.
1/4"U 11
DP32/64
2UEDP32/64Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGE5N25W32-50-2U
GMGD12ND85-22-2U
13
19
2UEDP32/64Z12-13N2GM... N2 12-13
2UEDP32/64Z14-16N3GM... N3 14-16
2UEDP32/64Z17-20N4GM... N4 17-20
2UEDP32/64Z21-25N5GM... N5 21-25
2UEDP32/64Z26-34N6GM... N6 26-34
2UEDP32/64Z35-54N7GM... N7 35-54
2UEDP32/64Z55-135N8GM... N8 55-135
DP24/48
2UEDP24/48Z10-11N1GM... N1 10-11
2UEDP24/48Z12-13N2GM... N2 12-13
2UEDP24/48Z14-16N3GM... N3 14-16
2UEDP24/48Z17-20N4GM... N4 17-20
2UEDP24/48Z21-25N5GM... N5 21-25
2UEDP24/48Z26-34N6GM... N6 26-34
2UEDP24/48Z35-54N7GM... N7 35-54
2UEDP24/48Z55-135N8GM... N8 55-135
3/8"U 16
DP20/40
3UEDP20/40Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEDP20/40Z12-13N2GM... N2 12-13
3UEDP20/40Z14-16N3GM... N3 14-16
3UEDP20/40Z17-20N4GM... N4 17-20
3UEDP20/40Z21-25N5GM... N5 21-25
3UEDP20/40Z26-34N6GM... N6 26-34
3UEDP20/40Z35-54N7GM... N7 35-54
3UEDP20/40Z55-135N8GM... N8 55-135
DP16/32
3UEDP16/32Z10-11N1GM... N1 10-11
3UEDP16/32Z12-13N2GM... N2 12-13
3UEDP16/32Z14-16N3GM... N3 14-16
3UEDP16/32Z17-20N4GM... N4 17-20
3UEDP16/32Z21-25N5GM... N5 21-25
3UEDP16/32Z26-34N6GM... N6 26-34
3UEDP16/32Z35-54N7GM... N7 35-54
3UEDP16/32Z55-135N8GM... N8 55-135
Режущие пластины базового типа позволяют обрабатывать шлицы с базовым профилем по ANSI B92.1, имеющие
одно из семи значений диаметрального питча DP от DP32/64 до DP8/16. Для каждого значения DP предлагаются
8 типов пластин, выбираемых в зависимости от числа зубьев на шлицевом валу.
12

L
Для зубчатых деталей с внешними зубьями
Стандартные режущие пластины для обработки шлицев
IC L, мм
Диаме-
тральный
питч (DP)
Обозначение Номер
пластины
Число зубьев
шлицевого
вала, Z
Корпус фрезы Стр.
1/2"U 22
DP12/24
4UEDP12/24Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGS4S D52-22-4U
GMGS7N D70-27-4U
15
15
4UEDP12/24Z12-13N2GM... N2 12-13
4UEDP12/24Z14-16N3GM... N3 14-16
4UEDP12/24Z17-20N4GM... N4 17-20
4UEDP12/24Z21-25N5GM... N5 21-25
4UEDP12/24Z26-34N6GM... N6 26-34
4UEDP12/24Z35-54N7GM... N7 35-54
4UEDP12/24Z55-135N8GM... N8 55-135
DP10/20
4UEDP10/20Z10-11N1GM... N1 10-11
4UEDP10/20Z12-13N2GM... N2 12-13
4UEDP10/20Z14-16N3GM... N3 14-16
4UEDP10/20Z17-20N4GM... N4 17-20
4UEDP10/20Z21-25N5GM... N5 21-25
4UEDP10/20Z26-34N6GM... N6 26-34
4UEDP10/20Z35-54N7GM... N7 35-54
4UEDP10/20Z55-135N8GM... N8 55-135
5/8”U 27 DP8/16
5UEDP8/16Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEDP8/16Z12-13N2GM... N2 12-13
5UEDP8/16Z14-16N3GM... N3 14-16
5UEDP8/16Z17-20N4GM... N4 17-20
5UEDP8/16Z21-25N5GM... N5 21-25
5UEDP8/16Z26-34N6GM... N6 26-34
5UEDP8/16Z35-54N7GM... N7 35-54
5UEDP8/16Z55-135N8GM... N8 55-135
13
D D2
D1
L1

пластин
IC   L L1 L3 D D1 *D2
(справ.) L2 Z
Винт
режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Упор Винт
упора
Ключ для
винта
упора
1/4”U 3 GMGE5N25W32-50-2U 116 50 20 25 31 32 8.0 5 SN2T HK2T 5LST SN5LTR K7T
* Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
Применяется с режущими пластинами для обработки зубчатых
колес, зубчатых реек и шлицев   Комплектующие
Типоразмер

пластин
IC   L L1 L3 D D1 *D2
(справ.) L2 Z
Винт
режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Упор Винт
упора
Ключ Torx+
для винта
упора
3/8”U 3 GMGE5N32W36-80-3U 151 80 25 32 35 36 10.0 5 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8
*  Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
D2D
D1
L1

(справ.) d (H6) H L2 Z
Винт
режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Упор Винт
упора
Ключ
Torx+
для винта
упора
Винт корпуса
3/8”U 3 GMGS6ND42-16-3U 36 42 16 44.5 10.0 6 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8 M8x1.25x40
*  Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
D1
H
d(H6)

IC D1 *D2
(справ.) d (H6) H L2 Z
Винт
режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Упор Винт
упора
Ключ Torx+
для винта
упора
Винт корпуса
3/8”U 3 GMGS7ND48-22-3U 39.3 48 22 48 10.0 7 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8 M10x1.5x40
*  Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
15
D2D1
H

Число
рабочих
вершин
Обозначение Размеры, мм
Число
режущих
пластин
IC D1 *D2
(справ.) d (H6) H L2 Z Винт режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Винт корпуса
1/2”UT 1 GMGS6SD85-27-4UT 66.5 85 27 50 9.9 6 SN4T Ballpoint T20 M12x1.75x40
*  Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
17
Стандартный корпус насадной фрезы с пластинами типоразмера IC 5/8”U
D1

Число
рабочих
вершин
Обозначение Размеры, мм
Число
режущих
пластин
IC D1 *D2
(справ.) d (H6) H L2 Z Винт режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Винт корпуса
5/8”U 3 GMGS3SD60-22-5U 45.6 60 22 53 13.2 3 SN5TM HK5T M10x1.5x55
*  Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
Стандартный корпус насадной фрезы с пластинами типоразмера IC 5/8”U
D1
H

IC D1 *D2
(справ.) d (H6) H L2 Z
Винт
режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Упор Винт
упора
Ключ для
винта
упора
Винт корпуса
5/8”U 3 GMGS6ND80-27-5U 65.7 80 27 62 17.5 6 SN5TM HK5T 3ST SN3TM K3T M12x1.75x50
*  Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
18
Стандартный корпус насадной фрезы с пластинами типоразмера IC 5/8”UT
D1

режущих
пластин
IC D1 *D2
(справ.) d (H6) H L2 Z
Винт
режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Упор Винт
упора
Ключ для винта
упора
1/4”U 3 GMGD12ND85-22-2U 79.6 85 22 25 12.5 12 SN2T HK2T 5LST SN5LTR K7T
*  Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
Применяется с режущими пластинами
для обработки зубчатых колес, зубчатых реек и шлицев Комплектующие
Типоразмер

пластин
IC D1 *D2
(справ.) d (H6) H L2 Z
Винт
режущей
пластины
Ключ Torx+
для винта
режущей
пластины
Упор Винт
упора
Ключ Torx+
для винта
упора
3/8”U 3 GMGD12ND90-22-3U 82 90 22 25 12.5 12 SR3FIP8 KIP8 2TM2ST M3x7.5 KIP8
* Размер D2 будет зависеть от применяемых режущих пластин. Перед обработкой требуется проверить фактическое значение размера D2.
20
Преимущества монолитных твердосплавных фрез
Малый диаметр по вершинам зубьев